



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های خبری

نظر اندیشمندان؛ نویسندگان و رسانه‌های غربی

«درباره امام خمینی و انقلاب اسلامی»

پژوهش خبری
معاونت سیاسی

ویژه دهه فجر

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.ribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صداوسیما <https://telegram.me/pajooheshkhabar>

پژوهشگر: فریفته هدایتی

نکات برجسته.....	۱
مقدمه.....	۱
امام خمینی از منظر رسانه‌های غربی	۲
انقلاب اسلامی ایران از منظر نویسندگان و شخصیت‌های خارجی	۲
انقلاب اسلامی از منظر اندیشمندان غربی مسلمان	۹
انقلاب اسلامی در کتاب‌های غربی از ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۶	۱۱



- ❖ **هنری کسینجر ، مشاور رئیس جمهوری آمریکا در دهه ۷۰:** آیت الله خمینی غرب را با بحران جدی برنامه‌ریزی مواجه کرد، تصمیمات او آن چنان رعد آسا بود که مجال هر نوع تفکر و برنامه‌ریزی را از سیاست‌مداران و نظریه‌پردازان سیاسی می‌گرفت.
- ❖ **اسقف خلیل ابی نادر از رهبران مسیحی لبنان:** امام خمینی در من تأثیر بسیاری بر جای نهاده است. اگر چه من به عنوان یک روحانی مسیحی نمی توانم دینم را ترک کنم، اما با این حال اندیشه و افکار من از رسالت دینی وی بسیار تأثیر گرفته است.
- ❖ **اسقف خلیل ابی نادر از رهبران مسیحی لبنان:** من به عنوان یک روحانی مسیحی، جمهوری اسلامی ایران را درک می‌کنم. اگر شانس آن را داشتم که با [امام] خمینی بزرگ گفتگویی داشته باشم با روح مسیح(ع) و محمد(ص) همان خط و راه را در پیش می‌گرفتم.
- ❖ **هنری کسینجر ، مشاور رئیس جمهوری آمریکا در دهه ۷۰:** هیچ کس نمی‌توانست تصمیمات او را از پیش حدس بزند، او با معیارهای دیگری غیر از معیارهای شناخته شده در دنیا سخن می‌گفت و عمل می‌کرد.
- ❖ **پروفیسور لودویگ هاگه من:** استاد دانشگاه ورتسبورگ آلمان: رهبران انقلاب اسلامی در ایران علی‌رغم اینکه شیعه هستند و شیعیان صرفاً درصدی از جمعیت جهانی مسلمانان را تشکیل می‌دهند، هیچ‌گاه جای تردید باقی نگذاشته‌اند که انقلاب آنان نه یک انقلاب شیعی و نه یک انقلاب ایرانی است، بلکه یک انقلاب وحدت بخش امت اسلامی است.
- ❖ **هنری کسینجر ، مشاور رئیس جمهوری آمریکا در دهه ۷۰:** گویی از جای دیگر الهام می‌گرفت، دشمنی آیت الله خمینی با غرب بر گرفته از تعالیم الهی او بود او در دشمنی خود نیز خلوص نیت داشت.
- ❖ **نیکی آرکدی در کتاب ریشه‌ها و دلایل انقلاب:** وی به پیشرفت‌های قابل توجه ایران پس از سقوط رژیم شاه در حوزه‌های مختلف علمی، بهداشتی، فرهنگی و افزایش نقش زنان در امور جامعه اشاره می‌کند و از ایران پس از بهمن ۵۷ تمجید می‌کند.
- ❖ **هرالد تریبون روزنامه انگلیسی زبان:** متعلق به شرکت نیوبرک تایمز: آیت الله خمینی یک انقلابی خستگی‌ناپذیر بود که تا آخرین لحظه حیات به آرزوی خود برای پی‌ریزی یک جامعه و حکومت اسلامی در ایران وفادار ماند.

□ مقدمه

انقلاب اسلامی ایران به سبب ابعاد و ویژگی‌های منحصر به فردش در مقایسه با سایر انقلاب‌های جهان همواره مورد توجه و تجزیه و تحلیل‌های مختلفی از سوی اندیشمندان جهان قرار گرفته است. این تحلیل‌ها به طبع به دلیل گستردگی ابعاد انقلاب اسلامی در حوزه‌های مختلفی صورت گرفته است. از جمله رهبری انقلاب، شعارها و خواسته‌های انقلابیون، برنامه‌ها و آرمان‌ها و اهداف کلان انقلاب، دستاوردها، روند پیروزی، احزاب و گروه‌های درگیر، وجوه تمایز آن از سایر انقلاب‌های جهان و این نوشتار به نظرها و تحلیل‌ها در خصوص رهبر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره) و نیز انقلاب اسلامی از نگاه نویسندگان و اندیشمندان خارجی اشاره دارد^۱

۱ - منبع اصلی: نظر اندیشمندان غربی درباره انقلاب اسلامی؛ از افسانه تا واقعیت غیرقابل تحلیل، ویژه‌نامه «صبح سپید»، تسنیم ۱۶ / ۱۱ / ۹۲

امام خمینی از منظر رسانه‌های غربی

منبع	مشروح خبر
تایمز لندن	امام خمینی مردی بود که توده‌ها را با کلام خود مسحور کرد، وی به زبان مردم عادی سخن می‌گفت و به طرفداران فقیر و محروم خود اعتماد به نفس می‌بخشید، این احساس آن‌ها را قادر ساخت تا هر کسی را که سر راهشان بایستد از بین ببرند وی به مردم نشان داد که حتی می‌توان در برابر قدرت‌هایی مثل آمریکا ایستاد و نهراسید.
هفته نامه آبزور	امام خمینی مردی هم پای پیامبران کهن است که دنیا را به پیروی از اصول دینی دعوت کرد. پیام وی برای مردم جهان خلوص عقیده و پیروی از سادگی در مقابل پیچیدگی و آلودگی های غرب بود، و این رمز موفقیت وی و احساس افتخار پیروان اوست.
شبکه تلویزیونی بی‌بی‌سی	آنچه در ایران در سال ۱۹۷۹ رخ داد نه تنها برای ایرانیان بلکه برای تمام ادیان جهانی نقطه عطفی بود نقطه عطفی که از بازگشت میلیون‌ها نفر در سراسر دنیا به اصول‌گرایی مذهبی خبر می‌دهد» به گفته این شبکه «در سراسر جهان پیروان دیگر ادیان مانند مسیحیت یهودیت و هندو نیز به اصول‌گرایی مذهبی روی آوردند؛ حتی در ترکیه نیز که هفتاد سال قبل با مذهب وارد جنگ شده بود روند بازگشت به اصول اسلامی سرعت گرفته است».
هرالد تریبون روزنامه انگلیسی زبان؛ متعلق به شرکت نیویورک تایمز	«آیت الله خمینی یک انقلابی خستگی‌ناپذیر بود که تا آخرین لحظه حیات به آرزوی خود برای پی‌ریزی یک جامعه اسلامی و حکومت اسلامی در ایران وفادار ماند. آیت الله خمینی در آنچه برای سرزمین باستانی‌اش می‌خواست لحظه‌ای درنگ نکرد. وی خود را مأمور می‌دانست که می‌باید ایران را از آنچه فساد و انحطاط غرب می‌دید پاک کند و خلوص اسلامی را به ملت بازگرداند».

انقلاب اسلامی ایران از منظر نویسندگان و شفیق‌های خارجی

منبع	مشروح خبر	نویسنده
مجله پرسمان خرداد ۱۳۸۲، شماره ۹	«آیت الله خمینی غرب را با بحران جدی برنامه‌ریزی مواجه کرد، تصمیمات او آن چنان رعد آسا بود که مجال هر نوع تفکر و برنامه‌ریزی را از سیاستمداران و نظریه‌پردازان سیاسی می‌گرفت. هیچ کس نمی‌توانست تصمیمات او را از پیش حدس بزند، او با معیارهای دیگری غیر از معیارهای شناخته شده در دنیا سخن می‌گفت و عمل می‌کرد، گویی از جای دیگر الهام می‌گرفت، دشمنی آیت الله خمینی با غرب بر گرفته از تعالیم الهی او بود او در دشمنی خود نیز خلوص نیت داشت.»	هنری کسینجر مشاور رئیس جمهوری آمریکا در دهه ۷۰
کتاب ایرانی‌ها چه رویایی در سر دارند	جز باورهای دینی هیچ عامل دیگری قدرت بسیج این چنین توده‌ها را ندارد بلکه این مذهب تشیع است که با تکیه بر موضع انتقادی خود توانسته این چنین بسیج سیاسی به راه اندازد. وی در شکل‌گیری انقلاب اسلامی ایران به نقش بی‌بدیل و محوری حضرت امام اشاره و بیان می‌کند: «شخصیت آیت‌الله خمینی پهلو به افسانه میزند زیرا هیچ رئیس دولتی و هیچ رهبر سیاسی حتی با حمایت تمام رسانه های دنیا نمی‌تواند ادعا کند که با مردمش چنین پیوند عاطفی عمیقی دارد»	میشل فوکو فیلسوف فرانسوی
همان منبع	ایرانی‌ها از خلال انقلاب در جستجوی ایجاد تحول در شخصیت خویش بودند و انقلاب اسلامی ایران برای معنویت‌گرایی است.	میشل فوکو فیلسوف فرانسوی
کتاب «بنیادگرایی دینی» صفحه ۱۱	«از سال‌های دهه هفتاد، اصطلاح «بنیادگرایی» بر جریان‌هایی که احیاگر حیات اسلامی نامیده می‌شوند، اطلاق شد. در این رابطه، بیش از همه، افکار همگانی معطوف به ایران انقلابی تحت رهبری (امام) خمینی می‌شود که این نهضت پس از ایران، بسیاری از کشورهای اسلامی را در نوردید. این رنسانس اسلامی در نهایت برای همگان و بیش از	پروفیسور کلاوس کینتسler، استاد اصول الهیات دانشگاه آوگسبورگ

منبع	مشروح خبر	نویسنده
	<p>همه، برای جهان غرب شگفت انگیز و غافلگیرانه بوده، زیرا در غرب تا آن زمان تصور می شد که در نتیجه تجاوزات واقعا «بیرحمانه قدرت‌های استعماری و امپریالیستی به کشورهای اسلامی و عربی در سده ۱۹ میلادی، آیین اسلام دستخوش لیبرالیسم و تعصب شده است...»</p> <p>«مفهوم بنیادگرایی با فعال شدن نیروی سیاسی آیین اسلام در کشور شیعی ایران (امام) خمینی، معنی و سنخیت جدیدی یافت که مشخصه آن، سیاسی شدن دین اسلام است. گروه‌هایی از اهل تسنن نیز در سودان، پاکستان و بسیاری از کشورهای اسلامی از همین نوع بنیادگرا هستند. هدف این گونه بنیادگرایی، استقرار یک حکومت دینی (دولت الهی) بر روی زمین است که در حال حاضر به شکل احیای شریعت اسلامی بروز کرده و پایبندی و انقیاد دقیق این سنخ بنیادگرایی به تعالیم قرآنی که از الزامات آن است، در بسیاری از کشورهای اسلامی منجر به طرد سرسختانه کلیه انواع نفوذ عقلگرایانه و لیبرالی غربی شده است.»</p>	
<p>کتاب «بنیادگرایی دینی» صفحه ۱۱</p>	<p>از سال‌های دهه هفتاد، اصطلاح «بنیادگرایی» بر جریان‌هایی که احیاگر حیات اسلامی نامیده می شوند، اطلاق شد. در این رابطه، بیش از همه، افکار همگانی معطوف به ایران انقلابی تحت رهبری (امام) خمینی می شود که این نهضت پس از ایران، بسیاری از کشورهای اسلامی را در نور دید. این رنسانس اسلامی در نهایت برای همگان و بیش از همه، برای جهان غرب شگفت انگیز و غافلگیرانه بوده، زیرا در غرب تا آن زمان تصور می شد که در نتیجه تجاوزات واقعا «بیرحمانه قدرت‌های استعماری و امپریالیستی به کشورهای اسلامی و عربی در سده ۱۹ میلادی، آیین اسلام دستخوش لیبرالیسم و تعصب شده است...»</p>	<p>پروفسور کلاوس کینتسler، استاد اصول الهیات در دانشگاه آوگسبورگ</p>
<p>کتاب «بنیادگرایی دینی» صفحه ۱۱</p>	<p>«مفهوم بنیادگرایی با فعال شدن نیروی سیاسی آیین اسلام در کشور شیعی ایران (امام) خمینی، معنی و سنخیت جدیدی یافت که مشخصه آن، سیاسی شدن دین اسلام است. گروه‌هایی از اهل تسنن نیز در سودان، پاکستان و بسیاری از کشورهای اسلامی از همین نوع بنیادگرا هستند. هدف این گونه بنیادگرایی، استقرار یک حکومت دینی (دولت الهی) بر روی زمین است که در حال حاضر به شکل احیای شریعت اسلامی بروز کرده و پایبندی و انقیاد دقیق این سنخ بنیادگرایی به تعالیم قرآنی که از الزامات آن است، در بسیاری از کشورهای اسلامی منجر به طرد سرسختانه کلیه انواع نفوذ عقل‌گرایانه و لیبرالی غربی شده است.»</p>	<p>پروفسور کلاوس کینتسler، استاد اصول الهیات در دانشگاه آوگسبورگ</p>
<p>کتاب «نفس الله، جهان اسلام و غرب: نبرد فرهنگ‌ها» کتاب «نفس الله، جهان اسلام و غرب: نبرد فرهنگ‌ها» صفحه ۱۷۷ صفحه ۲۱۴</p>	<p>در سال‌های آغازین بر پای جمهوری اسلامی، آیین اسلام، اساس اعلام شده هویت و وفاداری بود. هدف سیاست خارجی و همچنین سیاست دولت را به صورت کلی، تجدید حیات اسلام، تثبیت مجدد قدرت و عظمت اسلامی به وسیله توسعه دامنه انقلاب اسلامی و احیای اعتقاد و حقوق اسلامی، تشکیل می‌داد.</p>	<p>پروفسور برنارد لوئیس، سرشناس‌ترین یهودی تبار آمریکایی؛ ۱</p>
<p>کتاب «نفس الله، جهان اسلام و غرب: نبرد فرهنگ‌ها» کتاب «نفس الله، جهان اسلام و غرب: نبرد فرهنگ‌ها»</p>	<p>(امام) خمینی از موضع گیری‌های دشمنانه ابر قدرت آمریکایی نمی هراسید، ولی از آن چیزی که از ناحیه آمریکا هراس داشت، همراه کنندگی و فریبندگی شیوه زندگی آمریکایی بود. خطر گمراهی غربی که در ایران غریب‌زدگی خوانده می‌شود، از مدت‌ها قبل یکی از مورد توجه‌ترین موضوعات مورد بحث نویسندگان ایرانی شده است.</p>	<p>پروفسور برنارد لوئیس، سرشناس‌ترین یهودی تبار آمریکایی؛ درباره صفت «شیطان بزرگ» برای آمریکا که از طرف امام راحل (ره) داده شد</p>

منبع	مشروح خبر	نویسنده
اسلام و غرب: نبرد فرهنگ‌ها» صفحه ۱۷۷ صفحه ۲۱۴		
کتاب «نفس الله، جهان اسلام و غرب: نبرد فرهنگ‌ها» صفحه ۱۷۷	«افراطیون مصری صرفاً موفق شدند حاکم خود را نابود کنند، اما رژیم مصرنجات یافت و سیاست خویش را ادامه می‌دهد، اما افراطیون ایرانی موفقیت بیشتر را از آن خود کردند، رژیم را نابود ساختند و در کشور خود چنان انقلاب فراگیری را به پیروزی رساندند که شهرت آن سر تا سر جهان اسلام را فرا گرفت.	پروفسور برنارد لوئیس، سرشناس‌ترین یهودی تبار آمریکایی؛ ^۱ مقایسه موفقیت‌های جنبش‌های نوین نهضت احیای تفکر دینی در کشورهای اسلامی
کتاب «نیروهای ارتشی در کشورهای خاور نزدیک و شمال آفریقا» سال ۱۹۹۵ صفحات ۲۸۳ - ۲۸۲.	«همزمان با سقوط رژیم شاه و آغاز حکومت (امام) خمینی در ایران، یک تجدید حیات اسلامی در پیمان‌های وسیع و غیرقابل انتظاری آغاز شد که طی مدت زمان کوتاهی، تأثیرات بسیار مهم سیاسی و فرهنگی خویش را بر سراسر جهان اسلام به نحوی وارد کرد که هرگز قابل پیش بینی نبود. بدون تردید، این نهضت تجدید حیات اسلامی چنان با شخصیت (امام) خمینی گره خورد که (امام) خمینی به عنوان سمبل و مظهر «بیداری اسلامی» شناخته شدند. همزمان با طلوع سیاسی (امام) خمینی، دین اسلام به عنوان مهمترین نیروی موحد انگیزه برای رویدادهای سیاسی شد»	هیئت محققان و نویسندگان انجمن تحقیقاتی خدمات ارتشی وزارت دفاع ملی اتریش
مصاحبه با شماره ۲۴ هفته نامه «دی سایت» ^۲ ژوئن ۱۹۸۹	«(امام) خمینی همان شخصیتی بود که برای نخستین بار اصول گرایش به بنیادهای اسلامی را در شکل یک دولت اسلامی، دولت جمهوری اسلامی ایران، تحقق بخشید و (امام) خمینی همان شخصیتی بود که نیروهای اصولگرا را بوسیله یک انقلاب اسلامی علیه رژیم نیرومند طرفدار غرب، یعنی رژیم شاه، بسیج کرد».	پروفسور اودو اشتاین باخ ^۳ مدیر انستیتوی خاورشناسان آلمان؛
روزنامه سالزبورگر نخریشتن ^۵ ۸ آوریل ۱۹۹۴	«نه تنها کلیه محرومان جوامع اسلامی شنوندگان پر و پا قرص مبلغان بازگشت به تعالیم قرآن و شریعت اسلامی هستند، بلکه بسیاری از عقلا و نخبگان نیز از بازگشت به ارزشهای اصلی اسلامی جانبداری می‌کنند و مخالفت با شیوه زندگی نوع غربی را یک راه‌رهایی از قیومیت سیاسی و تکنیکی غرب و راه سرنوونی رژیم‌های ظالم خویش می‌دانند. آنان به دولت اسلامی که در سال ۱۹۷۹ توسط آیت الله خمینی در ایران مستقر شد، اقتدا می‌کنند، در واقع، گرچه اکثریت سنی‌ها حاکمیت اسلامی نوع شیعی ایران را رد می‌کنند، با این وجود، مساعی (امام) خمینی و جانشینانش که می‌کوشند کشور خویش را به استقلال سیاسی و اقتصادی برسانند، می‌ستایند. (امام) خمینی از نظر بسیاری از مسلمانان، آخرین شخصیت از سلسله آموزگاران و داعیان بازگشت به خود آگاهی اسلامی در عصر جدید است.»	کلاوس برینگ ^۴ ، از نویسندگان برجسته مسائل اسلامی
مقاله «بین دینت و سیاست، اصولگرایی اسلامی در حال پیشتازی» ^۷ ۲۱ ژانویه ۱۹۹۲	رهبران انقلاب اسلامی در ایران علی‌رغم اینکه شیعه هستند و شیعیان صرفاً درصدی از جمعیت جهانی مسلمانان را تشکیل می‌دهند، هیچ‌گاه جای تردید باقی نگذاشته‌اند که انقلاب آنان نه یک انقلاب شیعی و نه یک انقلاب ایرانی است، بلکه یک انقلاب وحدت بخش امت اسلامی است.	پروفسور لودویگ هاگه من ^۶ استاد دانشگاه ورتسبورگ آلمان

۱- پروفسور برنارد لوئیس، سرشناسترین خاورشناس یهودی تبار آمریکایی که آثارش تاکنون بر ۲۳ زبان ترجمه شده است

۲- پروفسور اودو اشتاین باخ (Prof. Dr. Udo Steinbach)، مدیر انستیتوی خاورشناسان آلمان (هامبورگ) و یکی از دو مؤلف کتاب «اسلام در دوران معاصر»
Die Zeit. ۳

۴- کلاوس برینگ (Klaus Bering)، از نویسندگان برجسته مسائل اسلامی

۵- Salzburger nachrichten به مناسبت پیروزی حزب رفاه اسلامی ترکیه در انتخابات شهرداریهای ترکیه تحت عنوان «سرمشق (امام) خمینی اسلام گرایان را در سرتا سر گیتی به حرکت در آورده است

۶- Prof. Dr. Ludwig Hagemann استاد کرسی «الهیات عملی» در دانشگاه ورتسبورگ آلمان

۷- روزنامه کثیرالانتشار سویسی نویه زوریخر تسایتونگ (neue Zeitung) در (neue Zeitung)

منبع	مشروح خبر	نویسنده
کتاب «ماموریت سیاسی اسلام» صفحه ۲۹۹	«با استقرار جمهوری اسلامی ایران که نتیجه انقلاب اسلامی است، ماموریت سیاسی اسلام به نحوی نهادینه شد که تاکنون بی نظیر بوده است. برای نخستین بار، یک نظام سیاسی برخاسته از اسلامگرایی به شیوه انقلابی جایگزین یک رژیم غیر دینی (سکولار) غرب‌گرا شد. این تحول در نگاه بسیاری از مسلمانان، یک پیروزی علیه تفوق طلبی قدرت استعماری و بعد از استعماری بود. غرض از این قدرت برتری طلب غربی، ابر قدرت آمریکا است. از این رو، انقلاب اسلامی در ایران برای مسلمانان سر تا سر جهان، الگویی جهت تحقق کامل «دولت آرمانی اسلام گرا» شد.»	پروفسور آندریا مایر^۱ اسلام شناس و متخصص الهیات مسیحی
مقاله «اصولگرایی، احیای شریعت به عنوان ابزار قدرت» در شماره ۲۸۲ مورخ دسامبر ۱۹۸۷ نشریه داخلی «جامعه خدمات صلح مسیحی» «که در برن سوئیس منتشر شده است،	«بخش کلی بنیادگرایان اسلامی، همچنین (امام) خمینی و پیروانش در ایران، در موضع معادله ساده اسلام مساوی قانون شریعت اسلامی، حرکت می کنند و دکتر کریستیان یگگر (Dr.Christian J.Jggi)، معاون پژوهشی انستیتوی علوم دینی دانشگاه فرایبورگ، در کتاب خود تحت عنوان «بنیادگرایی اسلامی» چاپ زوریخ در سال ۱۹۹۱ تأکید می کند که این مجموعه قوانین (قوانین شریعت) که تا سده دهم میلادی از طرف علما گردآوری شد، برای کلیه مسائل حیاتی، دستوراتی روشن و صریح ارائه می کند.» این خاورشناس معاصر سوئیسی بعد از نقل چند جمله ای از آخر فراز (ف) وصیتنامه سیاسی - الهی حضرت امام راحل که وصیت به مسلمانان و مستضعفان جهان است (چون وی متن اصلی وصیتنامه را در اختیار نداشته است، لذا از روزنامه سوئیسی «تاگس انتسایگر (Tages - Anzeiger)» شماره ۱۹۸۹/۸/۲ اقتباس نموده است.)، می نویسد: «در اینکه جمهوری اسلامی ایران قدرت آشکار مسلمانان در تقریباً کلیه کشورهای خاورمیانه می باشد، هیچ کس تردیدی به خود راه نمی دهد، اما قابل یادآوری است که اصولگرایی اسلامی لااقل سابقه یک صد ساله دارد که تحولات نوین، نتیجه جدیدترین روند تاریخی را نشان می دهد، البته تحقق بینش اسلامی در جامعه به وسیله اصولگرایانی که پیرامون آیت الله خمینی گرد آمدند، به پیمانانه وسیعی جلو برده شد. در چهارچوب شناخت اسلامی از دین و جامعه، جدایی بین نظام الهی و دنیوی و بسیار بیشتر از آن، جدایی بین بخشهای شخصی و اجتماعی زندگی، مشخص گردید.»	آرنولد هوتینگر سوئیسی^۲
کتاب «اسلام، زیر بنای مالی و توسعه اقتصادی» در سال ۱۹۹۲	درباره احیای حیات اسلامی و جغرافیای نفوذ آن می نویسد: «تجدید حیات اسلامی پدیده ای فرا ملی و فرا کشوری است که تعداد زیادی از کشورها با جغرافیای عربی - اسلامی را بدون توجه به وسعت یا محیطهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آنان در بر گرفته است. این نهضت صرفاً «محدود به کشورهای جهان عرب، کشورهای آسیایی و آفریقایی که در ترکیب جمعیتهای خویش دارای اکثریت مسلمانان هستند، نمی شود، بلکه کشورهایی را نیز در بر گرفته است که در آنها مسلمانان در اقلیت می باشند، مانند کشورهای هند، چین، فیلیپین و اتحاد شوروی سابق. فراتر از آنچه گفته شد، تجدید حیات اسلام پدیده ای است که صرفاً «گروه‌های ویژه اجتماعی و اقتصادی را در بر نمی گیرد، بلکه بیشتر اقشار را تحت نفوذ و تاثیر خود قرار داده است. این در حالی است که گروههای ذریبط این جوامع که اصولاً در پایینترین پله نردبان طبقات اجتماعی قرار دارند - از جمله دوره گردهای بی خانمان و اهل حرفه پایین شهری که در این طبقه اکثریت دارند - نهضت تجدید حیات اسلامی را صمیمانه تأیید می کنند.»	دکتر آندری گیربر^۳ اسلام شناس و عرب شناس
کتاب: «پاسخ صریح» (۱۹۸۴)	«آنچه ناظران امروزی اوضاع در ایران را کاملاً شگفت زده می کند، وفاداری بلاقید و شرطی است که ملت در قبال آیت الله ابراز می نماید. البته این واقعیت بدون یک استدلال و	*دکتر گوتفرد شایبر^۴ معاون انستیتوی اصول الهیات

۱ - پروفسور آندریا مایر (Prof.r.Andrea Meier)، اسلام شناس و متخصص الهیات مسیحی و مؤلف کتاب جالب «ماموریت سیاسی اسلام»

۲ - آرنولد هوتینگر (Arnold Hottinger) سوئیسی روزنامه نگار و محقق مسائل خاورمیانه

۳ - دکتر آندری گیربر (Dr.Andr Grber)، اسلام شناس و عرب شناس که از سال ۱۹۹۱ ریاست یک پروژه تحقیقاتی را در امان اردن به عهده دارد، در کتاب بسیار جالب خود تحت عنوان «اسلام، زیر بنای مالی و توسعه اقتصادی» (این کتاب در سلسله متون دانشگاهی برای دانشگاههای اروپایی در سال ۱۹۹۲ منتشر شده است)

۴ دکتر گوتفرد شایبر، معاون انستیتوی اصول الهیات مسیحی، در کتاب خود تحت عنوان «پاسخ صریح» (۱۹۸۴)

منبع	مشروح خبر	نویسنده
	برهان کلامی برای چنین حاکمیتی قابل توجیه نیست. جالب است گفته شود که در این نقطه، بنیادگرایی یا به اعتبار مفهوم متعارف کنونی، بنیادگرایی نیست؛ زیرا در عرف امروزی، بنیادگرایی معنی پذیرش بی چون و چرای ساختار فکری ناسازگار با زمان را می دهد، در حالی که (امام) خمینی انتقال یک الگوی فکری موجود را با عنایت به اوضاع زمان و سنجش با معیارهای کلامی اسلام انجام داده است.»	مسیحی
کنفرانس «اروپای ادیان» در اکتبر ۱۹۹۴ در وین	تفکر دینی در فرانسه، بویژه در بین مسلمانان، احیا شده و «جوانان مسلمان که در اروپا متولد شده‌اند، نیروهای فعال نوینی را به صورت هسته‌هایی بوجود آورده‌اند که بین اراده برای ماندن و تبعیض در نوساند... مسلمانان اروپایی به خاطر ماجرای سلمان رشدی و حجاب اسلامی، یک حرکت اخلاقی و اجتماعی را آغاز کرده‌اند.»	دکتر ژیل کیپل^۱ جامعه شناس فرانسوی؛ نقش امام خمینی در احیای تفکر دینی در مسلمانان اروپا
کتاب امام خمینی در حدیث دیگران	در خصوص اثرگذاری گفتمان و برقراری ارتباط با جامعه مسیحی می گوید: «[امام] خمینی در من تأثیر بسیاری بر جای نهاده است. اگر چه من به عنوان یک روحانی مسیحی نمی توانم دینم را ترک کنم، اما با این حال اندیشه و افکار من از رسالت دینی وی بسیار تأثیر گرفته است. این تأثیر به صورت زیر جلوه گر می باشد: ۱- او به این حقیقت دست یافت که عقب ماندگی مسلمانان در عصر انحطاط خصوصاً در ایران اصولاً از دوری آنها از درک صحیح قرآن ناشی می شود. این بود که او صدا و موعظه‌اش را به مردم رساند و آنها را از خواب بیدار کرد، خصوصاً که اعمال او همواره از قرآن سرچشمه می گرفت. ۲- او خواهان وحدت مسلمانان بود و مسلمانان ایران را با اراده و اهداف و آرمان‌هایشان وحدت داد. مردم مستضعف سلاح او در مبارزات بودند و پیروزی نیز همیشه نصیب او می گشت. اگر وی از کلیسای مسیحی می بود، مردم مؤمن وی را قدیس بزرگی می دانستند و او را شفیع خویش قرار می دادند. [امام] خمینی در خارج از ایران پیام دهنده همزیستی میان مسیحیان و مسلمانان می شد. من به عنوان یک روحانی مسیحی، جمهوری اسلامی ایران را درک می کنم. اگر شانس آن را داشتم که با [امام] خمینی بزرگ گفتگویی داشته باشم با روح مسیح (ع) و محمد (ص) همان خط و راه را در پیش می گرفتیم.»	اسقف خلیل ابی نادر^۲ از رهبران مسیحی لبنان
در صفحه ۶۷ کتاب «مشکل اسلام» (۱۹۸۹)	پرفسور کارستن کولپه: انقلاب اسلامی و رهبر آن (امام) خمینی که بسیاری از مسلمانان مقیم خارج جهان اسلام را در مسیر بازپایی هویت اسلامی خویش قرار داد بدون تردید، آغازگر جنبش تجدید حیات اسلام است که اثرگذاری فرا ملیتی داشته است	پروفیسور کارستن کولپه^۳ از برجسته‌ترین خاورشناسان غربی و ایران شناسی نامدار
مقدمه کتاب مشکل اسلام (۱۹۸۹)	«بعد از پیروزی انقلاب ایران در سال ۱۹۷۹، به طور کلی اوضاع سیاسی به گونه‌ای شد که از طرف گروه‌های مختلف، اعم از زن و مرد مسلمان، شاگردان مدارس، دانشجویان، دست اندرکاران آموزشهای دینی، پلیس، کارمندان، اعضای جوامع مذهبی و کلیسایی کاتولیکی و پروتستانی و همچنین احزاب سیاسی، پیوسته تقاضاهایی را در این رابطه (معرفی جامع و کامل اسلام و انقلاب اسلامی) مطرح می کردند»	پروفیسور کارستن کولپه اعتراف به احیای تفکر دینی در میان طبقات مختلف اجتماعی اروپایی و عطش آنان برای شناخت حقایق اسلام و انقلاب اسلامی
در بخش معرفی کتاب خود تحت عنوان «بنیادگرایی دینی» (ص ۲)	«از مدتها قبل سخن گفتن از بنیادگرایی و «تمایلات بنیادگرایانه» و آن هم در کلیه زمینه‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی تشدید شده است. تحولات دراماتیک در ایران که به وسیله انقلاب اسلامی در سالهای دهه ۱۹۸۰ ایجاد شد و به عنوان بازگشت به بنیادهای دینی از مرزهای دین اسلام بسیار فراتر رفت، افکار عمومی جهان را به این پدیده حساس و در خور توجه معطوف کرد.» «وی سپس از شکل گیری جدید بنیادگرایی دینی در مسیحیت، یهودیت، آیینهای هندو و بودا و سایر ادیان بحث می کند که همه به شیوه و متابعت از احیای تفکر	پروفیسور دکتر کلاوس کینتسلر^۴

۱ دکتر ژیل کیپل (Dr.Gilles Kepel)، جامعه شناس فرانسوی و استاد کرسی مطالعات عربی در مرکز پژوهشهای بین المللی پاریس

۲ اسقف خلیل ابی نادر یکی از رهبران مسیحی لبنان؛ علی اکبر مرتضی ای؛ «امام خمینی در حدیث دیگران؛ نشر مرکز باز شناسی اسلام و ایران؛ ص ۱۴۰ و ۱۴۱

۳ پروفیسور کارستن کولپه (Prof.Dr.Carsten Colpe) که یکی از برجسته ترین خاورشناسان غربی و ایران شناسی نامدار است

منبع	مشروح خبر	نویسنده
	دینی به وسیله حضرت امام خمینی، بازگشت به اصول اولیه آیینها و احیای اندیشه دینی خویش را هدف قرار داده اند. او در همین رابطه، از نظر تاریخی، اصطلاح «بنیادگرایی نوین» را جایگزین «بنیادگرایی کلاسیک» می کند.	
متن آلمانی کتاب «حکومت اسلامی امام خمینی»	«درست در ژانویه ۱۹۷۷، هنگامی که در شهر مقدس قم نخستین گلوله شلیک شد و در اندک زمانی بعد از آن، تبریز با تظاهرات نیرومند خویش رژیم شاه را به مبارزه طلبید، برای دستیابی به کتاب حکومت اسلامی، کتابی که سند کلیدی انقلاب اسلامی شد، علاقمندی بوجود آمده بود. با سقوط رژیم شاه در فوریه ۱۹۷۹ که تا آن زمان بدون توجه به تشنجات اجتماعی و سیاسی موجود در کشور، به عنوان «جزیره ثبات» خوانده می شد و با استقرار نظام جمهوری اسلامی در ایران، علاقمندی برای دستیابی به اثر آیت الله خمینی در سرتاسر جهان افزایش یافت.»	مترجمان زبان آلمانی کتاب «حکومت اسلامی» حضرت امام خمینی در مقدمه‌ای بر آن می نویسد
کتاب «شمشیر اسلام، انقلاب به نام الله» سال ۱۹۹۰	«پیام (امام) خمینی به میخائیل گورباچف این بود که کمونیسم از نظر معنوی و مادی شکست خورده و اکنون زمان آن فرا رسیده است که اتحاد شوروی، نجات خود را در اسلام جست و جو کند. این در واقع، یک دعوت ظریف سورئالیستی برای بازگشت به سوی خدا بود.»	دکتر پیتر شول^۱ روزنامه نگار
همان منبع	وی مفسران غربی را در مورد اشتباه سنگینی که در مورد ارزیابی انقلاب اسلامی به رهبری حضرت (امام) خمینی (ره) مرتکب شده اند، سرزنش می کند و می نویسد: «ینجا سخن از یک پدیده جهانگیر است. (حضرت) محمد (ص)، پیامبر اسلام نیز از ماموریت آفاقی خویش آگاه بود. در آن زمان به عنوان شخصیتی که هنوز ناشناخته بود و صرفاً رهبری تعدادی از قبایل بدوی را به عهده داشت، پیامهایی را به ابرقدرتهای معاصر خود فرستاد. بر مبنای روایات، فرستادگان پیامبر اسلام نزد قیصر بیزانس، شاهنشاه ساسانی در ایران و سالار قطعی‌ها در اسکندریه آمدند تا از آنان دعوت کنند به آیین جدید وحی و اراده خداوند تسلیم شوند. این دعوت، گرچه در آن زمان پذیرفته نشد، ولی هر سه نظام دولتی که مورد خطاب دعوت بودند، مدتی بعد مجبور شدند مغلوب تهاجم بزرگ اسلامی شوند. بیداری اسلامی یک مساله محدود محلی نیست. از طریق اسرائیل، آمریکایی‌ها نیز به طور غیر مستقیم اثر این بیداری را احساس کرده اند. اتحاد شوروی در جمهوریهای جنوبی خود که به سوی اعتقادات قرآنی بازگشته اند، شاهد یک دگرگونی می باشد. اروپا از مدتها پیش از داعیه حاکمیت بر کل دریای مدیترانه دست کشیده و بین شمال مدیترانه و سواحل جنوبی آن یک شکاف بزرگ پدید آمده است.	دکتر پیتر شول^۲ روزنامه نگار
کتاب «نیروهای ارتشی در خاورمیانه شمال آفریقا» صفحه ۲۸۵	تجدید حیات اسلامی در دهه ۱۹۷۰، در عین حال که مهمترین مبنای موفقیت (امام) خمینی بود، به همان سان زمینه ظهور و طلوع سیاسی «بنیادگرایی نوین» نیز شد. اسلام با مبدل شدن به ایدئولوژی سیاسی این توانایی را بازیافت که یک خود آگاهی جدید را در ملتها احیا کند.	دکتر پیتر شول^۳ روزنامه نگار و کارشناسان جهان اسلام
کتاب «پاسخ صریح» ۱۹۸۴	« آنچه ناظران امروزی اوضاع در ایران را کاملاً شگفت زده می کند، وفاداری بلاقید و شرطی است که ملت در قبال آیت‌الله (خمینی) ابراز می نماید. البته این واقعیت بدون یک استدلال و برهان کلامی برای چنین حاکمیتی قابل توجیه نیست. جالب است گفته شود که در این نقطه، بنیادگرایی یا به اعتبار مفهوم متعارف کنونی، بنیادگرایی نیست؛ زیرا در عرف امروزی، بنیادگرایی معنی پذیرش بی چون و چرای ساختار فکری ناسازگار با زمان را می دهد، در حالی که (امام) خمینی انتقال یک الگوی فکری موجود را با عنایت به اوضاع زمان و	دکتر گوتفرد شایبر^۴

۱ - دکتر پیتر شول (Peter Scholl - Latour)، روزنامه نگار و کارشناسان جهان اسلام که چندین اثر تالیف کرده است

۲ - دکتر پیتر شول (Peter Scholl - Latour)، روزنامه نگار و کارشناسان جهان اسلام که چندین اثر تالیف کرده است

۳ - دکتر پیتر شول (Peter Scholl - Latour)، روزنامه نگار و کارشناسان جهان اسلام که چندین اثر تالیف کرده است

۴ دکتر گوتفرد شایبر (Dr. Gottfried W. Scheiber)، معاون انستیتوی اصول الهیات مسیحی و مؤلف کتابها و نوشتارهای تحقیقاتی، فیلسوف و خاورشناس اتریشی، در

کتاب خود تحت عنوان «پاسخ صریح» (۱۹۸۴)

منبع	مشروح خبر	نویسنده
	سنجش با معیارهای کلامی اسلام انجام داده است.»	
خلاصه مقالات کنگره بین المللی تبیین انقلاب اسلامی: ۱۳۷۸	امام خمینی همواره بر پیوند انسان و خدا تاکید می کرد. او برخلاف رهبران سیاسی قرن حاضر که هر یک دارای استعدادی خاص در یکی از زمینه‌های اقتصادی، سیاسی، علمی، فرهنگی، دینی یا حقوقی بودند، توانایی سازماندهی امور در همه حوزه‌ها را داشت؛ سیاست را بخش لاینفک دین می‌دانست و با اراده دینی و الهی علیه ستمگران بپاخاست و در تمامی سطوح حیات اجتماعی و سیاسی جامعه، اسلام را به عنوان عامل تعیین کننده در تحولات انقلابی و حمایت کننده ارزش‌های انسانی مطرح کرد. امام کوشش فراوانی داشت تا از مدل‌های بیگانه دوری گزیند. امام همواره بر پیوند گسست ناپذیر انسان و خدا تاکید می‌ورزید. او جوانان را به عنوان منبع انرژی عقل و احساسات به اسلام راستین پیوند داد و آنان را از انحراف نجات بخشید. از بعد بین‌المللی، اندیشه امام سراسر جهان اسلام را در بر گرفت و با امریکا و اسرائیل به عنوان معضلات گریبانگیر جهان اسلام به مبارزه برخاست و ثابت کرد که انقلاب اسلامی با انقلاب‌های مادی روسیه و فرانسه متفاوت است.	دکتر میخائیل لمشف^۱ نویسنده روس؛ دکتری اقتصاد؛ پروفسور و عضو فرهنگستان‌های علم
مجله پرسمان خرداد ۱۳۸۲، شماره ۹	امام خمینی با عقاید مذهبی که غرب آن‌ها را کهنه و قرون وسطایی می‌دانست جهان را تکان داد.	پروفسور ویلیام بیمان، از دانشگاه براون آمریکا:
همان منبع	امام خمینی شرق و غرب را لرزاند و میراثی بر جای گذاشت که هنوز زنده و فعال است.	محمد العاصی امام جماعت مسجد واشنگتن
همان منبع	انقلاب امام خمینی (ره) حتی سیر تطوری انسان را تغییر داد.	لنسر پرفسور اتریشی
همان منبع	او هم چون گلوله ای بود که از صدر اسلام شلیک شده و بر قلب قرن بیستم نشسته بود.	محمد حسنین هیکل
همان منبع	ایشان از گذشته آمده بود و در حال زندگی می‌کرد ولی بیانگر و نمایان گر آینده بود.	احمد هوبر محقق سویسی
همان منبع	امام خمینی فراتر از زمان می‌اندیشید و در بعد مکان نمی‌گنجید.	میخائیل گورباچف
همان منبع	تردید نمی‌باشد که ایشان (امام خمینی) یکی از مردان بزرگ تاریخ در این قرن بود کمتر کسی را امروز می‌توان یافت که از جاذبه و نفوذی همانند آنچه که نه تنها در ایران بلکه در جهان اشتهار خرددار باشد و توجه قدرت‌های بزرگ را تا این حد به خود معطوف دارد.	هنری پراکت، کاردار سیاسی و نظامی سفارت آمریکا در ایران (۷۲ - ۱۹۷۸):

۱ پروفسور «میخائیل لمشف» یک نویسنده روس؛ عنوان مقاله: وجوه مادی معنوی در حیات سیاسی امام خمینی نویسنده میخائیل لمشف دکتری اقتصاد و پروفسور؛ عضو فرهنگستان‌های علم

انقلاب اسلامی از منظر اندیشمندان غربی مسلمان

مبحث مورد نظر	شخصیت مورد نظر
«چهره حیات بخش امام خمینی در جهان اسلام امری غیر قابل اغماض است و ایشان یکی از بزرگترین شخصیت‌های قرن حاضر محسوب می‌شوند. انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی سبب بروز تحولات و دگرگونی‌های عظیم در جهان اسلام شد و وی چهره جدیدی از اسلام را ارائه کرد. انقلاب ایران درس مبارزه علیه بی‌عدالتی و مقابله با حکومت‌های دیکتاتوری و غیر انسانی را آموخت. امام خمینی با اتکای به سلاح ایمان به خداوند یکتا در مبارزه با رژیم پر قدرت شاه در ایران، انقلاب اسلامی را به پیروزی رساند و زندگی ایشان الگوی مناسبی برای همه مسلمانان است.»	دکتر فرانسیسکو اسکودرو بدانه ، رئیس فدراسیون جوامع اسلامی اسپانیا
امام خمینی که شخصیتی ممتاز و برجسته در جهان اسلام شناخته می‌شود، موفق شد یک انقلاب مهم اسلامی را در ایران به پیروزی برساند. پیروزی انقلاب اسلامی در ایران یک حرکت بسیار مهم و با اهمیت برای جهان اسلام به حساب می‌آید و سبب افتخار مسلمانان است.	ریاح ناتاری رئیس جامعه مسلمانان اسپانیا « امام خمینی عامل بیداری مسلمانان در جهان اسلام »
امام خمینی مسلمانان جهان را به هویت اصلی شان بازگرداند. انقلاب اسلامی ایران در زمانی به رهبری امام خمینی (ره) شکل گرفت که مسلمانان در اقصی نقاط دنیا، با غفلت، از اسلام فاصله گرفته بودند و این انقلاب آنان را بیدار کرد. آنچه امام خمینی (ره) در ایران انجام داد، در قرن فعلی بی نظیر بود و این کار بزرگ می‌تواند پیام و سرمشقی برای کسانی باشد که خواستار دین اسلام هستند.	افندی اسمائیج، اهل سارا بویو
امام خمینی به همه جهانیان تعلق داشت ایشان نه به ایران و دنیای اسلام، بلکه به کلیه جهان تعلق داشت. من آثاری از امام خمینی (ره) را مطالعه و آن را بسیار بالا ارزیابی کرده‌ام. دنیا به نیکی از وی یاد کرده و خواهد کرد؛ زیرا او را نه تنها دنیای اسلام، بلکه تمام جهان می‌شناسند. من نیز به عنوان یک انسان و روحانی دینی برای او ارزش و احترام فوق العاده قائلم. مؤمنان مانند قطعات یک ساختمان هستند که همدیگر را نگه می‌دارند و امام خمینی یک چهره برجسته سیاسی مذهبی تاریخ بود که برای وحدت مسلمانان بسیار کوشید. دنیا امام خمینی (ره) را می‌شناسند و پیام وی به گورباچف که فرمود کمونیست را باید در موزه دید، همچنان در گوشه‌ها طنین انداز است. او مبارزه با دین را شکست خورده دانست و اکنون نظاره گر عمق پیام او هستیم.	ردبیک قازی نیشان بای اولی قزاقستانی
امروز در اروپا احساس می‌شود سقوط دیوار برلین با انقلاب و قیامی که شما آغاز کردید مرتبط است. تأثیرات این قیام اسلامی امروز در اروپا محسوس است. در اروپا حدود ۱۲ تا ۱۵ میلیون مسلمان زندگی می‌کنند که صد هزار نفر آنها در سوئیس هستند.	احمد هوپر اندیشمند و روزنامه نگار مسلمان سوئیسی در تشریح تأثیرات عظیم انقلاب اسلامی
« امام خمینی (ره) نه تنها مسلمانان را بیدار کردند، بلکه بر جهان غیر اسلام هم از خود تأثیراتی بر جای نهادند.»	احمد هوپر اندیشمند و روزنامه نگار مسلمان سوئیسی
« امام خمینی (ره) بیدارگر همه موحدان در عصر ما است. احیای دین و معنویت در روزگاری که سیطره مادیت و ابزار مادی و اندیشه‌های ضد معنوی جامعه بشری را در چنبره خود گرفته بود. مدیون امام خمینی (ره) و یاران انقلاب اسلامی است.»	احمد هوپر اندیشمند و روزنامه نگار مسلمان سوئیسی
«بدانید آن مرد سالخورده که رهبر شما بود، هرگز نمرده است؛ بلکه هنوز زنده است و فعال. چرا که همه این تحولات به دست ایشان ایجاد شده است.»	احمد هوپر اندیشمند و روزنامه نگار

مبحث مورد نظر	شخصیت مورد نظر
	مسلمان سوئسی
«بی تردید انقلاب اسلامی امام خمینی (ره) نه تنها تصویر تازه‌ای از اسلام در اروپا ارائه کرد، بلکه حتی زندگی مذهبی غیر مسلمانان را هم دگرگون ساخت؛ به عبارت دیگر امروز حتی در اروپا نیز مذهبی بودن ارزش و معنای تازه‌ای یافته است. این عبارت را رئیس جمهور اسبق اتریش در یک سخنرانی بیان کرد که انقلاب اسلامی به تمامی افراد مذهبی اعتبار و اتکاء به نفس تازه‌ای ارزانی داشت.»	محمد لنسل رئیس مرکز فرهنگی تجدید حیات اسلام در اتریش در مقاله: تأثیر نهضت امام خمینی (ره) بر اروپا
«رهبری امام خمینی (ره) و پیروزی انقلاب اسلامی، اساس حرکت و تمدن جهانی کنونی می‌باشد.»	طلال عترسی استاد دانشگاه لبنان تأکید بر پیوند اساسی تحولات جاری در زمینه رویکرد معنوی بشر با قیام الهی حضرت امام خمینی (ره)
«دین زنده شده است، کلیساها جان تازه گرفته اند، توجه به مذهب و اندیشه‌های مذهبی در دانشگاه‌ها دیگر زشت و کم بها تلقی نمی‌شود. زیبایی‌های معنوی در زندگی روزمره مورد بازبایی قرار گرفته است، جهان برای نجات و زیبا کردن روابط اجتماعی‌اش به قدرت دین و جاذبه‌های معنوی گرایش شدید پیدا کرده است و این همه ناشی از دعوت نوییتی بود که امام خمینی (ره) با انقلاب دینی‌اش در عرصه افکار و ذهنیت جامعه جهانی آغاز کرد.»	پرفسور اسماعیل کیلیس فیلسوف برجسته اسپانیایی زبان؛ دروصف جایگاه امام خمینی
معتقد است که انقلاب اسلامی، علاوه بر این که دگرگونی‌های متعددی در داخل ایران به وجود آورد، در سطح بین‌المللی نیز در جهت احیای تفکر دینی تأثیر گذاشت. وی می‌گوید: امام عزیز ما، جهان لامذهبی و دنیاگرایی را متلاشی ساخت و هم اکنون برخلاف سال‌های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها مسلمانان بنیادگر، بلکه مسیحیان بنیادگر و بنیادگرایان سایر ادیان در جهان فراوان شده‌اند و هر روز در عرصه مطبوعات و رسانه‌های جمعی مطرح هستند.	پرفسور اسماعیل کیلیس؛ فیلسوف برجسته اسپانیایی زبان
امام عزیز ما، جهان لامذهبی و دنیاگرایی را متلاشی ساخت و هم اکنون برخلاف سال‌های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها مسلمانان بنیادگر بلکه مسیحیان بنیادگر و بنیادگرایان سایر ادیان در جهان فراوان شده‌اند و هر روز در عرصه مطبوعات و رسانه‌های جمعی مطرح هستند	محمدالعاصی، امام جمعه مسجد واشنگتن
امام عزیز ما، جهان لامذهبی و دنیاگرایی را متلاشی ساخت و هم اکنون برخلاف سال‌های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها مسلمانان بنیادگر و بنیادگرایان سایر ادیان در جهان فراوان شده‌اند و هر روز در عرصه مطبوعات و رسانه‌های جمعی مطرح هستند.	محمدالعاصی، امام جمعه مسجد واشنگتن
مهم‌ترین اثر فرهنگی این انقلاب بیداری مسلمانان در بسیاری از کشورهای دنیا است: «انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام راحل (قدس سره) و حضرت آیة‌الله خامنه‌ای (مد ظله العالی)، امید از بین رفته را در دل مسلمانان احیا کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، دیگر، مسلمانان جهان یتیم نیستند. نیروی عظیمی پدیدار شد و از آن‌ها حمایت کرد و پیوسته پشتیبان و حامی حقیقی آن‌ها بود. انقلاب اسلامی ایران این امید را در دل‌ها زنده ساخت که مسلمین می‌توانند بار دیگر پیروز شوند و عظمت و مجد دیرینه خود را باز یابند و دشمنانشان را شکست دهند.»	شیخ عبدالعزیز عوده، رهبر معنوی جهاد اسلامی فلسطین؛ پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، دیگر، مسلمانان جهان یتیم نیستند
«موفقیت انقلاب اسلامی با یک انقلاب بدون خون‌ریزی، افکار مسلمانان را تغییر داد و مشخص ساخت که یک چنین عملی انقلاب در جهان اسلام امکان‌پذیر است و امت اسلامی، قادر است حکومت را اداره کند. زمان نشستن عالم در مسجد و تنها به جنبه روحانی اسلام اندیشیدن به سرآمده و رهبر امت اسلامی هم به دنیا می‌اندیشد و هم به آخرت توجه می‌کند. دیدگاه ایشان در مورد نه شرقی، نه غربی حکومت اسلامی ایران را از قدرت‌ها مستقل ساخت. امام خمینی (قدس سره) تفکر کلیشه‌ای از حکومت اسلامی به عنوان بازگشت به سال‌های سیاه را نابود ساخت و برعکس، ثابت نمود که اسلام همچنان نیرویی پویاست که قادر به راهبری امت	آقای احمد ورسی؛ سردبیر مجله مسلم نیوز لندن تأکید بر جهان شمول بودن اهداف انقلاب اسلامی

مبحث مورد نظر	شخصیت مورد نظر
در اجتماع به اصطلاح مدرن و فوق مدرن کنونی است.»	
«این انقلاب به ما فهماند که پیروزی ما در گرو پیروی از راه امام خمینی(ره) است؛ از همین رو، ناگهان در دیوار مساجد سرزمینهای اشغالی به ویژه مسجد الاقصی با تصاویر حضرت امام تزیین شد. امروز نیز شاهد آن هستیم که آیةالله خامنه‌ای همان مشی امام(قدس سره) را ادامه می‌دهند و مسأله فلسطین را در شمار مسایل اصلی مسلمانان قرار داده‌اند.»	شهید دکتر فتحی شقاقی، رهبر پیشین سازمان جهاد اسلامی فلسطین تأثیر انقلاب اسلامی بر مبارزات مردم فلسطین
«انتفاضه یکی از ثمرات بیداری اسلامی است که امام خمینی(قدس سره) در منطقه و به ویژه در فلسطین به وجود آورد. بنابراین، انتفاضه اسلامی، در سطوح مردمی به سوی افق اسلامی و شعارهای اسلامی پیش می‌رود، پس بر ماست که در مبارزه برای رهایی از تسلط و اشغال‌گری صهیونیست‌ها از تمام راه حل‌های دیگر پرهیز کرده و با توجه به اصولی که امام(قدس سره) در مبارزه با اسرائیل ارایه کرده‌اند با دشمنان اسلام و مسلمانان مبارزه کنیم.»	شهید دکتر فتحی شقاقی، رهبر پیشین سازمان جهاد اسلامی فلسطین انتفاضه از برکات مهم انقلاب اسلامی ایران
«عمق و اصالت موضع‌گیری انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی(قدس سره) درباره قضیه فلسطین و مبارزه با دولت صهیونیستی، باعث تحکیم و گسترش پایه‌های رویارویی با تجاوزات اسرائیل شد و موجبات گسترش و تعمیق مبارزه را فراهم آورد، به گونه‌ای که آن را از قالب مبارزه اعراب و اسرائیل به مبارزه "کشورهای اسلامی غیر عربی" که مردم آن با مبارزات فلسطینی و عربی همدردی می‌کردند، مبدل ساخت؛ هرچند برخی از رژیم‌های این کشورها، هم‌پیمان با امپریالیسم آمریکا و هم دست با اسرائیل بودند.»	نایف حواتمه؛ دبیر کل جبهه دموکراتیک برای آزادی فلسطین تأثیر فوق العاده انقلاب اسلامی در پیشبرد مبارزات مردم فلسطین
امام، دولت اسلامی را در پایگاهی به وسعت یک میلیارد مسلمان بنا نهاد و ندای وحدت شیعه و سنی را تحقق بخشید و اکنون بر همه علما و پیروان اسلام است تا این گنجینه بزرگ را حفظ نموده و سنی و شیعه در کنار هم امتی را تشکیل دهند که استکبار جرأت نفوذ در میان آنان را نداشته باشد. امام آرزوی بزرگوارانی چون جمال الدین اسد آبادی، محمد عبده، نواب صفوی و ... را برآورده کرد.	شیخ سعید شعبان، رهبر فقید جنبش توحید اسلامی لبنان اثر جاویدان و ماندگار انقلاب اسلامی

■ انقلاب اسلامی در کتاب‌های غربی از ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۶

انقلاب اسلامی ایران در نگاه خارجی، همواره جزئی از تاریخ نوشتاری نویسندگان و تحلیل‌گران قرن معاصر به شمار می‌رفته و می‌رود؛ انقلابی که هر چه بر عمر آن افزوده می‌شود، گویی تشنگی دانستن از چگونگی وقوع و پایداری آن نیز بیشتر می‌شود. آنچه در این گزارش آمده است، روایتی است کوتاه از نگاه برخی نویسندگان غربی به انقلاب اسلامی ایران در حوزه کتاب؛ نگاهی به برجسته‌ترین آثار این حوزه در بین سال‌های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۶ میلادی است که به زعم خود غربی‌ها، جزو کتاب‌های مرجع درباره تاریخ نگاری و تحلیل انقلاب اسلامی ایران هستند. تحلیل‌هایی که در بسیاری از اوقات، به ناچار منصفانه شده‌اند.

مشروح	منبع ؛ تاریخ
<p>در این کتاب به بررسی ریشه های انقلاب اسلامی ایران و عوامل پیدایش آن می پردازد. وی در این کتاب ۴۴۸ صفحه ای سعی می کند روایتی از ایران مدرن سال های آینده را در زمان حال نقل کرده و همچنین تغییرات و اصلاحات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی که در یک ربع قرن گذشته رخ داده در مقابل مخاطب ترسیم کند.</p> <p>کدی در این کتاب علاوه بر حوادث و جریانات انقلاب به نقد و بررسی جنگ ایران و عراق، جنگ خلیج فارس و حوادث یازدهم سپتامبر و تاثیرات هر یک بر روابط ایران و آمریکا می پردازد. اگرچه نگاه کدی در این کتاب خالی از حب و بغض های مرسوم غرب نسبت به اسلام نیست، اما وی در این کتاب به پیشرفت های قابل توجه ایران پس از سقوط رژیم شاه در حوزه های مختلف علمی، بهداشتی، فرهنگی و افزایش نقش زنان در امور جامعه اشاره می کند و از ایران پس از بهمن ۵۷ تمجید می کند.</p>	<p>ایران مدرن: ریشه ها و دلایل انقلاب / نیکی آر کدی^۱ انتشارات دانشگاه پیل آمریکا. آگوست ۲۰۰۶</p>
<p>امروزه ایران از یک سو مورد تهاجم سیاست های جنگ طلبانه ی بوش قرار گرفته و از طرفی دیگر به عنوان تنها دروازه ی خاورمیانه معرفی می شود. لذا آینده ی این کشور به طور مستقیم با امنیت و ثبات منطقه خاورمیانه مرتبط است .</p> <p>"ولی نصر و علی قیاسی" در این کتاب، با بررسی تاریخ سیاسی ایران در عصر معاصر، از مردم سالاری سخن می گویند. فاکتوری که در ایران بعد از انقلاب ۵۷، رشدی چشمگیر داشته و همچنان سیر صعودی خود را دنبال می کند". بعد از انقلاب و استقرار نظام جمهوری اسلامی، ایران در حال تجربه نوع تکامل یافته ای از دموکراسی در میان کشورهای اسلامی است". نویسندگان این کتاب، دموکراسی در ایران را نه تنها یک امر اتفاقی نمی خوانند، بلکه آن را اصیل و دارای ریشه در فرهنگ و جامعه ی ایرانی معرفی می کنند که زرمه های آن را می توان از آغاز انقلاب مشروطیت در دوره قاجار شنید. مفهوم دموکراسی در ایران در حال حاضر از غرب وارد نشده و خود از فرهنگ و تاریخ سنتی مردم این کشور برخاسته است". نویسندگان این کتاب به تاثیر انقلاب و تغییر و تحولات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در رسیدن به این دموکراسی ایده آل پرداخته اند.</p>	<p>دموکراسی در ایران / ولی نصر و علی قیاسی انتشارات دانشگاه آکسفورد. ژوئن ۲۰۰۶</p>
<p>در سال ۱۹۷۸ زمانی که اعتراض مردم علیه شاه به اوج خود رسیده بود، مایکل فوکالت، استاد فلسفه و خبرنگار روزنامه لوموند فرانسه برای دیدار با امام خمینی(ره) و سایر رهبران انقلاب مردمی ایران به ایران سفر کرد و در طول اقامت طولانی اش، مجموعه مقالات و تحلیل هایی درباره انقلاب نوشت که در آن زمان از سوی محافل غربی مورد انتقاد واقع شد.</p> <p>"جنت افاری و کوین اندرسون" در این کتاب به شفاف سازی علل تغییر عقیده فوکالت پس از دیدار</p>	<p>فوکالت و انقلاب ایران / جانت افاری و کوین اندرسون انتشارات: دانشگاه شیکاگو . ژوئن ۲۰۰۵</p>

۱ نیکی کدی، تاریخ نگار و استاد دانشگاه کالیفرنیا

منبع ؛ تاریخ	مشروح
	<p>با امام خمینی(ره) و حمایت و طرفداری وی از حرکت اسلامی مردم ایران می‌پردازند. آنها تجربه فوکالت در سفرش به ایران را به رشته تحریر درآورده و از عقاید و افکاری صحبت می‌کنند که فوکالت تحت تاثیر رهبر انقلاب کسب کرده است. نویسندگان این کتاب همچنین با استناد به نوشته‌های ژورنالیستی فوکالت جوان در سال های اوایل انقلاب، مبحثی درباره اسلام گرایی مطرح می‌کنند که باید در روابط غرب و ایران و به طور کل جهان اسلام، مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. در واقع آنها از انقلاب اسلامی ایران، نوعی الگوسازی برای سایر ملل را ارائه می‌کنند.</p>
<p>انقلاب باورنکردنی در ایران / چارلز کورزمن انتشارات دانشگاه هاروارد. سپتامبر ۲۰۰۵</p>	<p>"محمد رضا پهلوی، شاه ایران در آینده‌ای قابل پیش‌بینی در راس قدرت باقی خواهد ماند." این جمله سخنان و تحلیل یک مقام ارشد سازمان سیا در اکتبر سال ۱۹۷۸ است. "صد روز بعد، شاه با وجود حمایت شدید از سوی دولت‌های غربی و ارتش تا دندان مسلح، توسط قشربانی مردمی در یک انقلاب صلح‌آمیز سقوط می‌کند." چارلز کورزمن با بیان وقایع قبل و بعد از سقوط شاه اگرچه از کلمه "باورنکردنی" برای کتابش استفاده کرده، روند پیشرفت انقلاب را کاملاً منطقی و روشن ارزیابی می‌کند. کورزمن با استفاده از مصاحبه‌ها و اسناد و مدارک محرمانه و همچنین سخنان شاهان عینی این انقلاب را بر خلاف افکار رایج آن روز، کاملاً قابل پیش‌بینی می‌داند. وی می‌نویسد "شاید در آن زمان مردم با پیروی از یکدیگر در تظاهرات شرکت می‌کردند، ولی راه انقلاب چنان روشن و هموار بود که اگر مردم به این مسئله آگاهی داشتند، خیلی زودتر به پیروزی می‌رسیدند".</p>
<p>ایران مدرن بعد از ۱۹۲۱ / علی انصاری انتشارات لانگمن . آوریل ۲۰۰۳</p>	<p>"وجود دو منطقه خلیج فارس و دریای خزر، باعث شده نام ایران از سال های اوایل قرن بیستم همواره در محافل اقتصادی مطرح باشد. ولی بعد از وقوع انقلاب در سال ۱۹۷۸ این نام به محافل سیاسی نیز کشیده شد." علی انصاری در این کتاب با نگاهی گذرا به تاریخچه رشد و توسعه اقتصادی در ایران، به نقش انقلاب در جریان رشد اقتصادی و تاثیر محدودیت روابط ایران با کشورهای غربی در سیر صعودی و نزولی این روند پرداخته است. انصاری توسعه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ایران را از سال ۱۹۲۱ به بعد دنبال و از پیدایش تفکر و گرایش‌های جدیدی در این حوزه‌ها خبر می‌دهد و ایران مدرن را مخلوطی از سیاست و فرهنگ می‌داند که می‌تواند نقش بسزایی در توسعه این کشور در سال‌های آینده ایفا کند.</p>
<p>آخرین انقلاب بزرگ / رابین رایت گروه انتشاراتی نوف Knopf Publishing Group . مارس ۲۰۰۱</p>	<p>در غرب، کمتر خبرنگاری پیدا می‌شود که به اندازه رابین رایت به فرهنگ بعد از انقلاب ایران و نوع نگرش مردم آن آشنایی داشته باشد. رایت برای اولین بار در سال ۱۹۷۳ به عنوان خبرنگار به ایران سفر کرد و در روزهای وقوع انقلاب در ایران حضور داشت. رایت لحظه به لحظه انقلاب را در کتابش به تصویر کشیده و به عنوان یک زن نویسنده با نگاهی تحلیلی، اتفاقات پس از انقلاب ۵۷ را - بویژه در حوزه سیاست - به نفع قشر زن تشریح می‌کند. او اعتقاد دارد انقلاب اسلامی ایران بود که آموزه های اسلام را به طرز صحیح به اجرا گذاشت. وی می‌نویسد: "من در اینجا زنانی را می‌بینم که با روسری و چادر در صحنه های مختلف اجتماعی و سیاسی حضور پیدا می‌کنند و این از نتایج بزرگ انقلاب ۵۷ است، حضور فعال و معتقدانه زن در جامعه ایرانی". او انقلاب اسلامی را با انقلاب های روسیه و فرانسه مقایسه و از آن به عنوان آخرین و بزرگترین انقلاب تاریخ بشریت یاد می‌کند.</p>
<p>عبای پیامبر: مذهب و سیاست در ایران / روی متحده انتشارات . oneworld : آگوست ۲۰۰۰</p>	<p>از ۱۵ سال پیش که اولین نسخه از این کتاب نوشته "روی متحده" به چاپ رسیده، هنوز هم اگر کسی بخواهد درباره فرهنگ و جامعه ایرانی بعد از انقلاب مطالعه کند، به این کتاب مراجعه می‌کند. عبای پیامبر با روایت داستان زندگی یک طلبه جوان و شیوه زندگی وی در شهر مذهبی و قدیمی قم، در حقیقت به زندگی و فرهنگ نسل اول انقلاب می‌پردازد. روی متحده به صورت داستان گونه</p>

مشروح	منبع ؛ تاریخ
<p>فرهنگ شیعه و زبان فارسی و فرهنگ ایرانی را در میان کشورهای اسلامی خاورمیانه مطالعه و منتشر می‌کند. وی همچنین سعی دارد کتاب خود را به عنوان مرجعی در این زمینه برای مخاطب غربی معرفی کند، مرجعی که مبدا خود را انقلاب اسلامی ایران می‌داند.</p>	
<p>انقلاب اسلامی ایران یکی از نادرترین حوادث تاریخی است که برتری و قدرت کلمات را در مقابل اسلحه به خوبی نشان داد. سخنان امام خمینی [ره] و شعارها و پوستره‌های مردم، رژیم را سرکوب کرد که بیش از دوهزار سال ادعای حکومت و سلطنت را با خود داشت".</p> <p>پیتر چاوسکی با همکاری حامد دهباشی همکار ایرانی خود در دانشگاه نیویورک، با نوشتن نمایش "یک انقلاب" سعی دارد به بررسی چگونگی وقوع انقلاب مردمی ایران بپردازد. چاوسکی نمایش بزرگی از انقلاب را به تصویر می‌کشد که در آن به ظاهر مجموعه ای شعار و سمبل های انقلابی، رژیم شاه را سرنگون می‌کند. ولی نویسنده مهم ترین سلاح مردم را در مقابل رژیم طاغوتی، نیروی اعتقاد و مذهب ارزیابی می‌کند. چاوسکی با بهره گیری از اسناد و مدارک، بر خلاف متفکران و تحلیل گران غربی، ثابت می‌کند که تنها نیروی مردم در به ثمر نشستن انقلاب ۵۷، ایمان و باور به آینده ای روشن بوده است.</p>	<p>نمایش یک انقلاب: هنر اعتقاد در انقلاب اسلامی ایران / پیتر چاوسکی انتشارات دانشگاه نیویورک. اکتبر ۱۹۹۹</p>
<p>انقلاب اسلامی تأثیرات عمیق و گسترده ای در ساختار سیاسی کشور ایران ایجاد کرد و این تحولات سیاسی بیش از همه روی تفکر و هویت اجتماعی مردم این کشور تاثیر گذاشته است." این کتاب با تاکید بر این تغییر و تحولات درونی به بررسی و کاوش در ساختارهای جدید جامعه ایرانی نیز می‌پردازد. داونز به عنوان نویسنده و عضو آژانس بین المللی حقوق مدنی و دموکراسی جهانی، در این کتاب به موضوع برخورد نامناسب کشورهای غربی با انقلاب اسلامی ایران می‌پردازد. وی می‌نویسد "نظریه پردازان غربی از انقلاب به عنوان حرکتی غیر دینی و غیر مردمی یاد می‌کنند و آن را زاییده افکار قشر خاصی از مردم می‌دانند، حال آنکه انقلاب اسلامی در ایران زاییده قشرهای مختلف مردمی بود که حکومت را برای خود می‌خواستند و نه بیگانگانی از آن سوی مرزهاشان." داونز انقلاب ایران را حرکتی مذهبی عنوان می‌کند و اندیشمندان غربی را در درک صحیح اسلام شیعی که سکاندار اصلی این انقلاب است، ناتوان ارزیابی می‌کند.</p>	<p>انقلاب ناشناخته ایران / مارک داونز انتشارات Ashgate Publishing, Limited</p>